
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, in 
particolare l’art. 25-bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei 
programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione; 
VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato art. 
25- bis, dispone la decorrenza dall’1°gennaio 2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi di 
spesa in azioni; 
VISTA la circolare 13 dicembre 2018 n. 34 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha fornito 
indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito dell’introduzione, a partire dal 1° 
gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di cui all’art. 34 della legge n. 196 del 2009, così 
come modificato dal d.lgs. n. 93 del 2016 e dal d.lgs. n. 29 del 2018; 
VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, 
recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della 
Ricerca 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996, n.567, recante: “Disciplina delle attività 

complementari e delle attività integrative nelle istituzioni scolastiche” e successive così come modificato e 

integrato dai D.P.R. n. 156/99, n. 105/01, n. 301/05, n. 268/07; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n.249, recante: “Regolamento recante lo 

Statuto delle studentesse e degli studenti della scuola secondaria” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 24 giugno 1998 n. 249 "Regolamento recante lo statuto 

delle studentesse e degli studenti della scuola secondaria e il successivo decreto di modifica n. 235 del 

21/11/2007 che ha introdotto all’art. 5-bis il “Patto di Corresponsabilità Educativa”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente: “Regolamento recante 

le norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli uffici di livello dirigenziale 
non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 febbraio 2022 con il quale è stata disposta la 
nomina a Direttore Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico della dottoressa Maria 
Assunta Palermo; 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 novembre 2022 e convertito con modificazioni, dalla legge 16 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

dicembre 2022, n. 204, che, nell’apportare alcune modifiche al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
all’art. 6 dispone, tra l’altro, che il Ministero dell’istruzione assume la denominazione di Ministero 
dell’istruzione e del merito; 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 di “Ripartizione in capitoli 
delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per 
il triennio 2023 – 2025”; 
CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 
dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di una stessa 
finalità di spesa; 
VISTO il decreto ministeriale 17 febbraio 2023 n. 29, registrato all’UCB il 21 febbraio 2023 con visto n.126, 
con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione Centrale le 
risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2023; 
VISTO il decreto dipartimentale 8 marzo 2023 n. 295, registrato all’UCB il 20 marzo 2023 con visto n. 180, 
con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in termini di competenza, 
residui e cassa per l’anno finanziario 2023; 
CONSIDERATO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del merito 25 gennaio 2023, n. 10, con il quale è stato 
adottato l'Atto di indirizzo concernente l'individuazione delle priorità politiche del Ministero dell’istruzione e 
del merito per l'anno 2023; 
TENUTO CONTO che, la Direzione generale per lo Studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico, cura, tra 
le altre azioni, il welfare dello studente e gli aspetti che attengono ad una partecipazione responsabile degli 
studenti nell’ambito della comunità scolastica, in raccordo con gli Uffici scolastici regionali e con gli enti locali; 
CONSIDERATO che occorre prevedere la più ampia collaborazione tra il Ministero, gli Uffici scolastici regionali 
e le Consulte Provinciali Studentesche al fine di favorire un utilizzo quanto più efficace delle risorse destinate 
all’organizzazione degli eventi istituzionali dedicati alle Consulte stesse;  
VISTO l’avviso AOODPIT prot. 661 del 5 giugno 2023 atto ad individuare Istituzioni scolastiche per la 
“REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ A SUPPORTO DELLA PARTECIPAZIONE STUDENTESCA” e la successiva 
revoca dello stesso, con decreto AOODPIT prot. 949 del 6 luglio 2023, ai sensi dell'art 21 quinquies legge n. 
241 del 1990 determinata dalla sopraggiunta necessità di una revisione delle attività da realizzare per la 
partecipazione studentesca;  
VISTO il decreto dipartimentale AOODPIT prot. n. 1181 del 25 luglio 2023, con il quale è stata disposta 
l’assegnazione di fondi in termini di competenza e cassa, della somma di euro 360.000,00 a valere sul capitolo 
2331/6 “Spese per iniziative finalizzate a promuovere la partecipazione delle famiglie e degli alunni alla vita 
scolastica”, da destinare agli Uffici Scolastici Regionali per le attività del biennio 2023- 2024; 
CONSIDERATO che per effetto del citato decreto di riparto prot. n. 1181 del 25 luglio 2023, le assegnazioni 
sono finalizzate anche ad assicurare la partecipazione agli incontri istituzionali dell’Ufficio di Coordinamento 
Nazionale (UCN) del CNPC; 
CONSIDERATA la necessità indifferibile e urgente di garantire lo svolgimento delle iniziative nazionali che 
vedono il coinvolgimento delle Consulte studentesche nel biennio 2023-24 e superata la determinazione di 
ricorrere ad una istituzione scolastica per l’organizzazione delle attività di partecipazione studentesca 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

individuando invece operatori specializzati nel settore della gestione e dell’organizzazione di eventi;  
CONSIDERATA l’urgenza di reperire un operatore specializzato nei servizi di gestione e organizzazione eventi 
per le funzioni di segreteria organizzativa, eventuali servizi transfer (in particolare da e per gli aeroporti di 
Roma e dalla stazione ferroviaria) e servizi di vigilanza in occasione dell’effettuazione degli incontri di 
rilevanza nazionale delle Consulte studentesche del Consiglio Nazionale dei Presidenti delle Consulte (CNPC); 
RITENUTA la necessità di individuare le maggiori strutture alberghiere di Roma, con prevalente facilità di 
collegamento con il Ministero dell’istruzione del merito, sito in Viale Trastevere 76/a  e in possesso dei 
requisiti richiesti per l’effettuazione dell’evento consistenti nella disponibilità di: soggiorno per circa n° 210 
persone dislocate in n. 100 camere singole e n. 55 camere doppie, tutte con servizio di pensione completa 
per minimo n. 3 (tre) notti consecutive, nei giorni nella fascia temporale tra il 17 e il 27 ottobre 2023 (esclusi 
giorni prefestivi e festivi); 1 sala plenaria con struttura a platea per circa 250 persone, 6 sale per i lavori di 
commissione di circa 20 posti cadauna, per tutto il periodo di durata dell’evento; 
VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36 del 2023, il quale prevede che “Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa”; 
ATTESO che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
Convenzioni-quadro messe a disposizione da “Consip S.p.A.”; 
CONSIDERATO che il succitato servizio non rientra nelle convenzioni stipulate dalla Consip ai sensi della legge 
488/99, art. 26 comma 1; 
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA); 
RITENUTO opportuno, al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialità nell’affidamento in oggetto, 
nel rispetto di quanto previsto dal decreto-legge n. 76 del 2020 e dall’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36 
del 2023, esperire una idonea procedura comparativa mediante lo strumento del Confronto di Preventivi sul 
MEPA invitando più operatori economici, individuati mediante consultazione tra quelli iscritti al MEPA nella 
categoria merceologica oggetto del presente affidamento a presentare la propria offerta;  
ATTESO che l’affidamento in oggetto avverrà nei confronti dell’operatore economico che avrà presentato il 
preventivo maggiormente rispondente alle esigenze della Stazione Appaltante; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023, la Stazione 
Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36 del 2023;  
CONSIDERATO che l’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento anche in presenza di un solo 
preventivo formalmente valido che sia rispondente ai requisiti di carattere economico e che risulti 
conveniente o idoneo in relazione all’oggetto dell’affidamento; 
TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico 
individuato ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36 del 2023;  
TENUTO CONTO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36 del 2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto;  
VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 
“Attività del RUP”;  

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  

Ufficio II 

 

 

Ufficio II  
Dirigente: Paola Deiana 

06/5849 2125 – 2126 
dgsip.ufficio2@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge 12 novembre 
2010, n. 187;  
VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016, all’art. 1, comma 32, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33 del 2013, secondo cui gli atti 
relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria 
 

DETERMINA  
 

1. l’avvio della procedura di acquisizione del servizio di prenotazione e pagamento del soggiorno e dei servizi 
alberghieri, di gestione della segreteria organizzativa dell’evento CNPC, da espletarsi mediante lo 
strumento del Confronto di Preventivi sul MEPA individuando gli operatori economici da invitare 
mediante consultazione tra gli iscritti al MEPA nella categoria merceologica oggetto del presente 
affidamento;  

2. l’importo complessivo stimato è pari a € 138.000,00 (IVA esclusa) a valere sul cap. cap. 2331/6 “Spese per 
iniziative finalizzate a promuovere la partecipazione delle famiglie e degli alunni alla vita scolastica” in 
gestione alla Direzione generale per lo Studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico sul quale 
disporre un ordine di pagamento ad impegno contemporaneo per l’esercizio finanziario 2023. 

3. di nominare RUP della procedura il Dirigente dott.ssa Paola Deiana ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 
decreto legislativo n. 36 del 2023. 

 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Maria Assunta Palermo 

 
 
 
 

 

mailto:dgsip.ufficio2@istruzione.it

		2023-09-19T13:48:03+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-09-19T16:00:13+0200
	protocollo




